Si dicatur, quod materia prima videtur hoc modo per se existere, quia nulli inhæret, nec est apta nata inhærente per informationem, vt pa-

tit: ergo videtur quod sit in se suppositabilis, eo modo, quo est substantia perfecta, vel alteri, si sibi non relinquantur, quod est inconueniens, & quod habeat propriam existentiam nulli alteri inhærentem, probat Doctor in 2. diff. 12. quest. 1. &c.

Dico, etiæ materia prima nulli inhæret per informationem, potest tamen esse pars alicuius compositi, & talis pars essentialis non habet propriè rationem suppositi, cùm ordinetur ad substantiam perfectam.

*Solutio. Quomodo natura nulli inhæret.*

Sexto arguit, deducendo ad inconueniens, quia sequeretur quod essentia diuina posset assumere: patet, quia essentia, & persona sola ratione differunt: ergo si vna realiter assumit, & reliqua necessariò assumit, cùm sint penitus idem realiter, & præter opus intellectus: si enim ista vno est verè realis, ergo habet terminum realem: patet, quia relatio realis necessariò est inter extrema realia: ergo persona non posset esse realiter terminus huius vñionis realis, quin natura simul realiter terminaret: hoc autem est falsum; ergo persona non potest assumere.

*Quomodo persona, & essentia differant.*

Ad aliud, &c. Certum est quod difficile est set hoc argumentum soluere tenetij personam nullo modo distingui præter opus intellectus ab essentia diuina. Doctor tamen dicit, quod sustinendo illam opinionem fallaciam amphibologiae solui posset. Vnde aliqui soluunt, quia dicunt, quod amphibologia est dubius sermo; & sic potest accipi, vel pro ratione ratiocinante, vel pro ratione ratiocinabili. Sed hoc non videatur, quia isti tenent quod præcisè distinguunt ratione ratiocinante, quia præcisè per actum collatum intellectus, vt patuit in primo; non oportet ergo distinguere secundum aliud, & aliud sensum, vbi præcisè secundum vnum sensum accipiunt, videlicet pro ratione ratiocinante. Et posito quod persona, & natura diuina præcisè differant per rationem ratiocinantem, potest solui ratio per fallaciam amphibologiae: videtur ergo aliter dicendum secundum aliquos alios, quia vnum modus attenditur, quod vna oratio habet plures sensus, vt ista; *Cælum contingit videre*, quæ potest sic intelligi, quod contingit quod aliquis videat cælum. Secundò, quod contingit quod cælum si videat aliquid, sic in proposito; quæ sola ratione differunt, si vnum terminat naturæ dependentiam, & aliud: nam potest intelligi ly terminare duplicitate, & secundum quod aliter, & aliter accipitur, facit sensum propositionis aliud, & aliud, & sic erit sermo dubius. Exemplum, vt si vna terminat in ratione omnino incommunicabilis, similiter & aliud, & hic sensus est falsus, vt patet, quia essentia diuina, cùm sit simpliciter idem cum persona, non terminat dependentiam naturæ in ratione omnino incommunicabilis, vel sic, quod si vnum essentialiter terminat, & reliquum: & hic sensus verus est, cùm sint simpliciter vna essentia, & vna res. Vel sic, si vnum terminat immediatè, & reliquum, adhuc hic sensus est falsus: si verò vnum terminat immediatè, & reliquum mediatè, hic sensus est verus: tamen in rei veritate nescio videre quomodo possint soluere argumentum.

10.

*Duplex est ratio, ratio ratiocinans, & ratiocinabili.*

*vna oratio habet plures sensus.*

9.  
*Obiecio.*

S C H O

*Sententia Henrici Verbum terminare naturam humanam, in genere cause efficientis, & formalis. Reicitur id de efficientia, quia Trinitas equaliter operatur ad extrâ. Secundò, personalitas non est altius ad extrâ. Tertiò, personalitas creata non agit respectu sua naturae. Reicitur etiam id, de causalitate formalis, alioquin Pater esset causa formalis Filij, quia terminat eius relationem. Explicat quomodo Verbum terminare posse naturam, siue teneatur suppositum diuinum esse quid absolutum, vel relationem, de quo latè egit 1. d. 26.*

**A**liud de primo membro <sup>a</sup>, quod respectus non terminat dependentiam naturæ <sup>Hér. Quod lib. 13. q. 5. vide Var. bic q. 4.</sup> **A**bsolutæ, dicitur quod persona diuina inquantum relativa est, terminat dependentiam naturæ creatæ ad ipsam, & hoc in dupli genere causæ, scilicet efficientis, & formalis. Primum declaratur sic, quia Verbum assumit, id est, ad se sumit, non sic aliæ personæ. Et etiam quia incarnari est specialiter illabi; & illabi pertinet ad causam efficientem, & quia Verbum est potentia operativa Patris; ideo potest habere operationem propriam, præter illam, quæ est communis toti Trinitati. Secundum declaratur sic, quia secundum hoc est causa formalis, secundum quod formaliter terminat. Terminat autem inquantum persona relativa, ita quod proprietas relativa est ratio terminandi; ergo non debet intelligi causa formalis, quæ sit altera pars compositi, neque causa formalis superueniens compositioni, neque forma exemplaris, quia hic est communis toti Trinitati; sed causa formalis, quia formaliter terminans, hoc est, dans formam specialiter illi, quod est inter naturam unitam, & ipsum, ut terminum, vide 5. *Metaph.* *quest. 2. in princ.*

Contra hoc <sup>b</sup>, quod dicitur de propria efficientia Verbi, quæ non sit communis toti Trinitati, sunt auctoritates, quas adducit Magister in litera, quod tota Trinitas æquilater est operata incarnationem.

Et si dicas, quod aliquis modus agendi specialis est ibi, propter quem dicitur sustentare naturam, modo quo Pater & Spiritus sanctus non dicuntur sustentare eam.

Contra In actione ad extrâ <sup>c</sup> non est distinctio trium personarum in agendo, nisi consequens originem; puta, quia una persona agit à se, alia non à se, sed ab alio: sed ista distinctio non est ratio, quare una persona dicatur assumere naturam humanam, vel personare naturam, & alia non: quia si Pater incarnaretur, & Trinitas ista incarnationem efficeret, esset ista distinctio in operando; quia Pater ageret à se; Filius non à se, sicut modò.

Præterea. Respectus <sup>d</sup> personalis non potest esse propria ratio agendi ad extrâ 1. lib. dist. 4. & 18. de dono.

Præterea. Suppositum <sup>e</sup> creatum non agit respectu naturæ cuius est; quia secundum eos, natura præcedit naturaliter suppositum, non sic actum agens; ergo nec illud, quod supplet vicem suppositi creati, inquantum tale, est agens respectu naturæ.

Quod secundò dicitur <sup>f</sup> de forma, videtur abusua locutio, siue impropria de forma, siue causa formalis. quia secundum hoc Pater æternus inquantum Pater, esset causa formalis Filij, quia inquantum Pater, terminat relationem Filij ad Patrem.

Quod etiam adducitur ibi de supposito, quod habet rationem totius; igitur & rationem formæ, sicut totum est forma, ex 5. *Metaph.* & antecedens est falsum, & consequentia nulla. Primum patet ex dictis, quia persona nullam addit entitatem absolutam ultra naturam singularem, & ita nec suppositum in communione, sicut nec persona in natura intellectuali; & per consequens non est totum respectu naturæ singularis.

Secundum probatur <sup>g</sup>, idè enim totum est forma, quia quilibet pars est quasi potentialis respectu perfectionis totius.

In proposito <sup>h</sup> autem Verbum non est potentiale respectu personæ quasi compositæ. Si etiam deberet esse hoc totum, prout Damascenus dicit, & concludit personam compositam esse Verbum. Hoc non est de persona absolute accepta secundum entitatem personalem comparatam ad naturam; sed de persona in natura ad naturam comparata: ita igitur deberet concludi, quod Verbum incarnatum esset ut forma, non autem Verbum absolute. Si enim absolute consideraretur entitas propria suppositi & naturæ respectu entitatis totius creati, entitas propria suppositi non est formalis respectu naturæ, sed magis materialis.

Quod autem adducitur <sup>i</sup> pro isto dicto, assumere est ad se sumere. Respondeo, sumere ut notat absolute actionem, est æquilater totius Trinitatis absque omni distinctione, præter illam quæ consequitur originem, sed ad se, ut notat terminum actionis est Verbi,

*Hér. Quod lib. 13. q. 5. vide Var. bic q. 4.*

*Tota Trinitas æquilater opera- ta est incarnationem.*

*Vide Aug. 2. Trin. c. 7. & 4. Trin. cap. 21.*

*In actione trinitatis personarum ad extrâ non est distinctio, nisi illa que consequitur originem.*

*19.*

*Text. 1. & 31.*

*Lib. 3. c. 1. 3. & 15.*

*Supposita- litas positi- habet ratio- nē materia respectu na- turæ, quam forma.*

*20.*

*Explicatur quomodo Verbum sit potentia operativa Patris.*

vt terminat dependentiam assumptæ naturæ. Similiter quod dicitur de *illabi*. Respondeo, si accipiatur *illapsus* pro aliqua conditione efficientis, sive producentis, sive conservantis; tota Trinitas eodem modo illabitur illi naturæ: sed si accipiatur pro intimitate aliqua, qualis est suppositi ad naturam, quæ dependet ad ipsum, hoc modo solum Verbum illabitur; quia solum terminat dependentiam illius naturæ; sed istud *illabi* non est aliqua efficientia; sed omnino prioritas alterius rationis. Quod etiam additur, quod Verbum est potentia operativa Patris: verum est, quia agit aliter quam Pater, quantum ad distinctionem, quæ consequitur originem, scilicet à se, & non à se, sed ab alio; propter quam dicitur Pater creare per Verbum, & non è conuerso. Sed propter istam distinctionem non est, quod vna persona hoc modo agat ut incarnata, & alia non sic agat ut non incarnata.

12.  
Relatio diuina nō potest terminare dependentiam causati, sed natura bene.

*Nor omnis dependentia est causati ad causam.*

*Opin. Henr.*

Ad argumentum igitur principale<sup>2</sup>, dico quod si persona diuina est absoluta, absolutum terminat dependentiam illius naturæ. Si autem est relativa; dico, quod et si relatiuum inquantum tale, non possit terminare dependentiam causati ad causam, potest tamen terminare dependentiam, quæ est alterius rationis: illam scilicet, quæ est naturæ, ad suppositum inquantum suppositum. Ad terminandum enim illam dependentiam sufficit quæcunque entitas, quæ potest esse propria ratio suppositi, & talis ponitur hæc entitas relativa.

Ad ultimum dico, quod ista propositione est falsa, scilicet quod omnis dependentia est causati ad causam, vel ad causatum prius: est enim aliqua dependentia alterius rationis ab illa, quæ non est ad aliquid inquantum habet quiditatem; sed inquantum *quid*, vel ens subsistens, vel suppositum talis est ista dependentia.

#### C O M M E N T A R I V S.

*I.*  
*Opin. Henr.*

**D**OCTOR hic recitat rationem Henrici *Quod lib. 13. quest. 5.* quam improbat. Dicit enim Henricus quod persona, inquantum persona diuina, terminat dependentiam naturæ creatæ, & in genere causæ formalis, & efficientis. Secundum pater, quia Verbum assumit, id est, ad se sumit: *sumere* enim aliquid ad se videtur dicere quandam efficientiam, quia videtur quod faciat illam dependentiam ad se terminare. Et ultra, quia Verbum incarnati, est specialiter illabi, & illabi pertinet ad causam efficientem. Et quia Verbum est potentia operativa Patris, ideo potest habere actionem propriam, præter illam, quæ est communis toti Trinitati. Primum declaratur, quia terminat inquantum persona, & sic terminare dicit causam formalem, sic quod proprietas est ratio formalis terminandi: non ergo dicitur causa formalis ut forma partis, neque ut forma totius, neque ut forma exemplaris, quia hæc est communis toti Trinitati, sed causa formalis, quia formaliter terminans, hoc est, dans formam specialiter intercallo illi, quod est inter naturam unitam, & ipsum ut terminum.

*Improbatio Henr.*

**O** Contra hoc. Hic Doctor improbat Henricum quo ad illa duo. Et primò de illa efficientia Verbi, non communis toti Trinitati, quia contra hoc est Magister, & auctoritates Sanctorum, quæ adducuntur à Magistro in 2. dist. 1. est enim impossibile aliquam personam agere aliquid ad extrâ sine alia, loquendo de quocunque esse creaturæ, sive simpliciter, sive secundum *quid*; sive possibile, sive cognitum, sive volitum, & hoc prolixè ostensum est in 2. dist. 1. quest. 1. & vide quæ ibi exposui.

*E*t si dicas, quod aliquis modus agendi specialis. Quia diceret Henricus, licet non possit aliquid agere sine aliis personis, potest tamen dici agere propter aliquem modum speciale agendi, qui modus erit specialiter sustentare naturam, qui modus non conuenit aliis, sicut etiam dicitur

forte habere modum speciale creandi, quia ut potentia operativa Patris.

*p.* *Contra, in actione ad extrâ, &c.* Doctor improbat hanc responsionem, quia in actione ad extrâ nullus est modus agendi, nisi consequens originem, id est, quod sicut Pater quod habet, habet à se, ita quicquid operatur, sive ad intrâ, sive ad extrâ, a seipso operatur, quia principium formale operandi habet à se. Similiter Filius quicquid habet, habet à Patre, ideo Filius, nec ad intrâ, nec ad extrâ operatur à se, sed à Patre, quia à Patre habuit per generationem principium formale operandi tam ad intrâ, quam ad extrâ. Sed ista distinctione non est ratio, quare vna persona dicatur assumere, & non alia, puta quia Filius operatur istam incarnationem non à se, sed à Patre, ideo solus Filius potest assumere istam naturam. Et quod hæc non sit ratio, patet, quia Pater potuit eandem assumere, ut infra patet, & tamen operatur illam a seipso.

*q.* *Præterea. Respectus personalis non potest esse propria ratio agendi ad extrâ, ut patuit in 1. dist. 4. q. 2. & dist. 18. de dono, in additionibus positis ad illam, dist. 18. Hoc idem in 1. dist. 27. & in 2. dist. 1. q. 1. art. 1. & in Quodlib. quest. 8.*

*r.* *Præterea. Suppositum creatum non agit respectu nature, cuius est; patet, quia est simpliciter potestius ipsa: ergo nec illud, quod supplet vicem suppositi creati, inquantum scilicet supplet, quia ut sic, tantum habet terminare dependentiam naturæ, & si suppositum diuinum possit agere istam unionem, vna cum aliis personis, tamen inquantum præcisè terminat, non potest agere: sicut licet substantia absolute possit producere accidentem, tamen inquantum præcisè terminat dependentiam illius, nullo modo potest agere, ut patet.*

*s.* *Quod secundò dicitur de forma.* Hic improbat secundum dictum Henrici de forma, & dicit quod hæc locutio est abusiva, quia sic sequeretur quod Pater, inquantum Pater, esset causa formalis

# Dist. I. Quæst. I.

31

formalis Filij, quia in quantum Pater, terminat relationem Filij ad Patrem.

Si dicatur, quod in hoc videtur sibi contradicere, quia in 1. d. 30. probat quod relatio terminatur ad absolutum, nec enim paternitas terminatur ad filiationem, nec ad Filium, in quantum Filius, sed ad absolutum Filij.

Dico, quod si loquamur de ratione formalis terminandi, paternitas non est ratio formalis terminandi, sed absolutum. Si vero loquamur de conditione terminantis, adhuc paternitas non est conditio terminantis relationem; patet, quia absolutum, ut praetelligitur suo modo, paternitate terminat filiationem, & per consequens est ibi ratio formalis terminandi, pura natura illius absoluti, & conditio terminantis, pura singularitas illius absoluti. Si vero loquamur de aliquo uno termino, non per se, sed eo modo, quo potest ponи terminus, sic Filius terminatur ad Patrem. Dico tamen, quod ratio Doctoris specialiter concludit in diuinis, sustinendo quod personæ constituantur in esse personali per relationes, ut videtur tenere communis opinio: & sic paternitas est ratio formalis terminandi filiationem ad se: non enim essentia est ratio formalis terminandi: quia tunc esset realiter distincta a filiatione: licet enim fundet illas immediate, non tamen terminat. Sequentur etiam alia inconvenientia. Pater ergo, & si sit correlatum Filij, ad quem Filius refertur, quia dicimus, Filius Patris Filius: paternitas tamen, cum sit ratio constituendi personam Patris, erit ratio formalis terminandi, & sic ratio Doctoris si concludit, specialiter concludit de personis diuinis.

4. *c. Quod etiam adducitur de supposito.* Hic Doctor adducit unam rationem Henrici, quam intendit probare, quod suppositum habeat rationem formæ, quia habet rationem totius: ergo & rationem formæ. Pater consequentia, quia totum habet rationem formæ ex s. Metaph. text. comment.

2. & 31.

Respondet Doctor quod antecedens est falsum, & consequentia nulla; patet primum, scilicet quod suppositum non dicat aliquid totum, sine persona, quia persona nullam addit entitatem absolutam ultra naturam singularem, & ita nec suppositum in communi, sicut nec persona in natura intellectuali, & per consequens non est totum respectu naturæ singularis.

Si dicatur. Nonne persona diuina ultra entitatem singularem addit aliquam entitatem ipsi singulari? Certum est quod sic, ut tenet ipse Doctor in presenti dist. & alibi: ergo, &c.

Dico primò, quod persona, eti addat entitatem positivam, quæ dicit tantum actum personalem, sive suppositalem, ut patet à Doctore in 1. dist. 26. non tamen addit entitatem ut perfecti, vel informantem, ut patet à Doctore ubi supra: modò in composito, vel quasi composito, aliquid se habet ut perfectibile, vel quasi perfectibile, & aliquid ut actuans, & perfectiens, sive informans, vel quasi perficiens: modò natura singularis in diuinis non est perfectibilis, nec quasi perfectibilis, ut probat Doctor in 1. dist. 5. quest. 2. & dist. 26. nec entitas suppositalis actuat naturam singularem, nec quasi actuat; imò proprietates illæ magis dicuntur esse in natura singulari sicut subsistens in natura, in qua subsistit, ut patet à Doctore ubi supra. Loquendo etiam in nobis, tenendo quod suppositum dicat entitatem absolutam, talis entitas

non dicitur perficiere naturam singularem, nec natura singularis est in potentia ad illam, ut perfectibilis ab illa, & per consequens ex natura singulari, & entitate suppositali non fit aliquid totum, multò minus het totum ex natura singulari, & illa duplicitate negatione. Singulare tamen in creaturis *Quomodo singulari in creaturis pos- fidicet totum.*

*u Secundum probatur.* Dicit Doctor quod totum ex hoc dicitur forma, quia quasi liber pars illius est in potentia ad illud, quasi ad perfectionem. Et ex hoc dicitur forma, quia perficit partes.

Sed in hoc videtur sibi contradicere, quia infra Apparatus contradic. 2. q. 2. dicit quod forma totius non perficit nec materialiam, nec formam.

Dico quod non est contradictione, quia ibi loquitur de perfectione essentiali per informationem, sicut materia essentialiter perficit per formam substantialem, ad quam est in potentia; & sic nec materia, nec forma dicuntur aliquid essentialiter perfectibile, per receptionem formæ totius, cum illa non recipiat, ut patet. Hic autem loquitur de perfectione participata, quia pars, ut est in composito, dicitur perfectior participatione totius, quam extra, & hoc patet à Doctore in secundo, distinct. 17. & in quarto, distinct. 43.

*x In proposito.* Hic Doctor dicit duo. Primum, quod Verbum absolute sumptum non est potentiale respectu personæ quasi compositæ, ita quod persona incarnata dicatur persona, quasi composita, & sic Verbum sit quodammodo potentiale respectu illius. Sequitur secundum ibi. *Si etiam deberet,* id est, si etiam concederetur ipsum Verbum esse personam compositam, ut concludit Damascenus, hoc non est de persona absolute accepta, id est, quod si accipiat ipsum Verbum secundum suam personalitatem propriam comparata ad naturam humanam, tunc sequitur quod ipsum Verbum, vel persona Verbi non dicitur causa formalis respectu naturæ.

Hic tria considero. Primum, ipsum Verbum secundum suam propriam personalitatem. Secundum, naturam humanam, ad quam comparatur. Tertium, entitatem totius creati, scilicet entitatem totius incarnationis, sive unionis, quæ aliquid dicitur incarnatum, quæ quodammodo resultat ex Verbo, & natura humana. Et tunc manifestum est quod si ponatur ipsa unio quasi compositio, quod ipsum Verbum non est causa formalis respectu naturæ, sed magis materialis, sicut etiam patet de materia respectu formæ partis. Et hoc est quod dicit ibi: *Si enim absolute consideratur, &c.* Sed si concedatur ipsum Verbum esse personam compositam, ita quod dicatur ex hoc quasi forma totius; dicit Doctor quod hoc debet intelligi de persona ipsius Verbi existente in natura humana comparata ad ipsam naturam humanam; & sic Verbum non ut absolute sumptum dicitur persona quasi composita, & per consequens forma. Sed ipsum Verbum, ut incarnatum hoc totum

5.

6.

3.  
Apparatus cō-  
tradiccio.

Solutio.

Communis o-  
pinio de con-  
stituzione per  
sonarum.

4.

Suppositū non  
dicit aliquid  
totum.

Obiectio.

Solutio.

debet dici persona quasi composita, & sic Verbum ut incarnatum, erit forma, non autem Verbum absolute sumptum. Et tunc non est ad propositum Henrici; quia ipse vult quod Verbum absolute sumptum sit formae ipsius naturae absolutae.

*Summa etenim tribus.* **y** Quod autem adducitur de assumere. Hic Doctor respondet ad probationes, quas facit Henricus pro efficientia suppositi, & dicit quod sumere, ut notat absolute actionem, est commune tribus. Et sensus est, tres persona assumunt, id est, efficiunt unionem, qua natura vere assuratur, siue faciunt naturam dependere ad Verbum. Si vero ad se sumere notat terminum actionis, est Verbi, ut terminat dependentiam assumpta naturae, & cum dicit, quod ly ad se, ut notat terminum actionis, non debet accipi propriè terminus actionis, quia talis est unio passiuæ causata à Trinitate, & non Verbum, ut patet; accipitur ergo ibi actio passiuæ, siue acta, quæ est ipsa unio realis, quæ vere terminatur ad Verbum.

7. Et quod dicit de illabi, dicit Doctor quod potest dupliciter intelligi. Primo, ut notat efficientiam, vel conservationem, & sic est commune tribus suppositis diuinis, & communiter illabi notat efficientiam; ut patet à Doctore in secundo, & in quarto. Secundo, ut notat quandam intimitatem, siue specialem intimitatem. Hoc modo Verbum illabitur naturæ unitæ; licet enim tota Trinitas sit perfectè præsens, & perfectè intima omni creatura, non tamen est intima ista speciali, quæ Verbum dicitur intimum naturæ assumptæ; ista autem specialis intimitas est præcisè terminare dependentiam naturæ humanæ, & talis illapsus specialis non est aliqua efficientia; sed omnino prioritas alterius rationis, id est, quod Ver-

bum, ut terminat istam unionem, non dicit ordinem alicuius prioris, puta causæ ad effectum, vel conservantis ad conseruatum, vel mensurantis ad mensuratum; sed præcisè dicit ordinem, ut personantis, vel suppositantis, siue sustentantis naturam humanam; vel dicit ordinem, ut prioris terminantis dependentiam, quæ est simpliciter alterius rationis à dependentia causati ad causam, ut supra patuit.

Et quod addit, quod Verbum est potentia operativa Patris, pater quod dicitur potentia operativa Patris, quia operatur non à se, sed ab alio, scilicet à Patre, id est, idem dicitur potentia operativa Patris: quia à Patre habet principium operandi tam ad intrâ, quam ad extrâ, & hoc patet in 1. diff. 27. & in 2. diff. 1. q. 1. art. 1. & in quolibet q. 8. & sic patet quomodo ex hoc non habet specialem actionem.

z. *Ad argumentum principale.* Nunc Doctor respondet ad argumentum factum, & dicit quod dependentia causati, vel conseruati, vel mensurati, & breuiter ( ut patet ex supradictis ) omnis dependentia, quæ fit ratione naturæ, terminatur ad absolutum: ista autem dependentia specialis potest terminari ad relatum, maximè quando relatio est constitutiva personæ in esse personali, aliter non esset ratio formalis terminandi, quia tunc non esset ratio independendi independentia opposita dependentia naturæ ad suppositum, ut supra patuit in secundo articulo. Si enim persona esset constituta per proprietatem absolutam, illa proprietas esset præcisa ratio terminandi.

Vltimum argumentum, scilicet, omnis dependentia est causati ad causam, vel causati posterioris ad causatum, prius clarum est cum sua responsione.

8.

### Q V E S T I O   I I .

*Utrum tres persona possint assumere eandem naturam numero?*

Alens. 3. part. quæst. 2. membr. 4. D. Thom. 3. part. quæst. art. 6. D. Bonau. hic art. 1. quæst. 3. Albert. quæst. 1. art. 10. Richardus art. 1. quæst. 4. Egidius quæst. 5. Durandus q. 3. Paludan. q. 3. art. 2. Suarez 3. part. som. 1. diff. 13. sect. 2. Vafquez 3. part. diff. 29.

Arg. 1.

 **I**RCA secundum arguitur, quod sic. Hæc natura antequam assumatur ab aliqua persona, est assumptibilis à quacunque diuisum agant: igitur omnes simul in eodem instanti ad assumptionem eius: aut igitur assumetur ab omnibus, & habebitur propositum; aut à nulla, quod est inconueniens si agant ad assumptionem eius inquantum possunt; quia est in perfecta obedientia earum, aut ab aliqua una sola persona, quod est inconueniens; quia non est maior ratio, quare ab hac magis sumitur, quam ab illa; cum æqualiter quælibet agat ad hoc.

Arg. 2.

Præterea. Ante assumptionem huius naturæ à Filio ipsa fuit assumptibilis à Patre; igitur & modò. Probatio consequentia, quia prius fuit assumptibilis per hoc, quod fuit in potentia obedientiali ad personam Patris: sed illam non euacuat assumptione ad personam Filij; quia personalitas Filij non est eiusdem rationis cum personalitate Patris: aut si esset eiusdem rationis, non tamen fuit eadem potentia obedientialis ad personalitatem Patris, & Filij, sicut nec personalitates, ad quas sunt istæ potentiae: igitur per hoc, quod una reducit ad actum, non reducitur alia.

Arg. 3.

Præterea. Natura existens in Verbo habet inclinationem ad proprium suppositum, quia illa inclinatio sibi est naturalis: ergo habet inclinationem ad quocunque potens supplere vicem proprij suppositi; tale est persona Patris: igitur cum hoc, quod personatur à Filio, stat potentialitas eius, ut personetur à Patre.

2.

Præterea. Idem accidens potest esse in duobus subiectis: ergo eadem natura in duabus

bus suppositis. Consequentia probatur, quia habitudo accidentis ad subiectum est simili- Arg. 4.  
lima isti dependentiz, ut dictum est in q. p. ced. Probatio antecedentis, simul possunt esse corpus gloriosum, & non gloriosum: igitur habent idem ubi, quod ubi est accidens locati. Quod autem sit idem ubi probatur; quia est idem locus: idem autem locus habet unam circumscriptionem actiuam: igitur sibi correspondet una circumscrip<sup>tio</sup> passiva, quæ est ubi.

Contra, Anselmus de Incarnatione Verbi. & secundo, Cur Deus homo, cap. 9. Plures Cap. 7.  
personæ eundem hominem assumere omnino nequeunt.

Præterea. Multipliato supposito creato multiplicatur natura: ergo similiter & increato. Consequentia probatur, quia increatum supplet vicem suppositi creati: igitur ita distinguit sicut creatum distingueret.

Præterea. Quod conuenit alicui, ut distinguitur ab alio, non potest inesse alij: In- Ratio ad  
carnatio competit Filio, ut distinguitur à Patre: ergo non potest competere Pa- opp.  
tri. Minor patet, quia conuenit sibi secundum proprietatem eius, secundum quam  
distinguitur à Patre.

### S C H O L I V M.

*Sententia affirmativa, quam tenet Varro, & D. Thomas cum suis, supra, suadetur duplicitate: sed refutatur primò, quia concluditur infinitas natura diuina, ex eo, quod potest esse in tribus. Secundò, alias posset natura creata esse simul in sua, & diuina persona. adducit, & reicit solutiones Varronis.*

**H**ic dicitur quod sic<sup>a</sup>: quia sicut prius potest esse sine posteriori absque contradictione; ita potest manere idem plurificato posteriori: prior autem est ratio singulatatis, siue individuationis in natura creata, quam ratio personæ, quod apparet; quia Verbum assumpsit naturam atomam, non tamen personatam: igitur potest manere eadem individua natura, licet plurifcentur personalitates extrinsecæ respectu illius naturæ.

Præterea. Distinctio relationis non est causa sufficiens distinguendi absoluta, sicut patet induciuè; igitur cum distinctio personarum diuinorum sit relativa, non oportet propter eam naturam absolutam distingui: potest igitur assumi à tribus sine distinctione sui. Dicitur igitur, quod sicut anima eadem potest esse in diversis partibus corporis simul, & idem corpus miraculosè in diversis locis simul; ita potest una natura simul esse in duobus suppositis, quando ista supposita sunt extrinseca, & non eadem illi naturæ.

Contra hoc<sup>b</sup> obiicitur sic; quia essentia diuina concluditur esse infinita ex hoc, quod ipsa eadem potest esse in tribus personis: igitur ista natura esset infinita si posset esse in pluribus personis. Probatur consequentia, quia qua ratione posset esse in duabus personis, pari ratione, & in infinitis.

Si etiam simul<sup>c</sup> posset habere plures personalitates perfectas increatas; igitur posset habere personalitatem creatam, & increata, vel plures creatas: quia non magis repugnant simul esse personalitas creata, & increata in natura una, quam duæ personalitates increatae, quarum utraque perfectè supplet vicem personalitatis creatæ.

Ad primam<sup>d</sup> istarum rationum dicitur quod essentia diuina est eadem illis tribus personis, & ex ista identitate sequitur quod sit infinita; non autem ex hoc quod absolute est in illis tribus simul. Illa autem natura assumpta non esset eadem illis tribus personis, sed aduentitia, licet simul esset in eis. Similiter natura diuina fundat tres relationes, & tres personalitates increatas, & ex hoc sequitur eius infinitas: illa autem natura aduentitia non fundat eas.

Contra istud obiicitur sic<sup>e</sup>: Quia sicut forma substantialis, quæ substantialiter perficeret plura supposita, esset actualiter illimitata; ita accidens consequens quod accidentaliter perficeret eadem supposita, esset illimitatum. Exemplum: sicut anima est illimitata ad perficiendum plures partes corporis substanciales: ita scientia est accidens illimitatum respectu plurium partium corporis: igitur sicut essentia diuina; quia est essentialiter natura trium suppositorum est infinita, quasi natura essentialis eorum; ita natura humana esset infinita, licet quasi natura aduentitia pluribus suppositis.

Confirmatur istud, quia ita impossibile videtur unum accidens esse in duobus subiectis, sicut unam formam substantialiem esse in duabus materiis; igitur si necessariò sequitur infinitas ex hoc quod una forma substantialis est in pluribus materiais;

<sup>3.</sup>  
*Varro lib. 5.*

<sup>9. 2.</sup>

4.

*Var. vbi su-*  
*præ foliōdo*  
*primum ar-*  
*gumentum*  
*opinione*  
*prima.*

teris; necessariò sequitur infinitas ex hoc, quòd vnum accidens est in multis.

Secunda ratio peccat; patet de voluntate, quæ potest fundare relationes diuersas, & alterius rationis, & tamen est finita: similiter idem album multas similitudines, & idem Pater multas paternitates sine infinite, & eadem natura multas personalitates creates, imò infinitas; quia non magis repugnat infinite, quàm duæ, & tamen infinitas non sequitur.

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**H**ic dicitur quòd sic. Doct. in ista quæstione duo principaliter intendit. Primo, recitat vnam opinionem, quam improbat. Secundo, respondet ad quæstum. Quantum ad primū recitat opinionem Varrois lib. 3. q. 5. qui dieit quòd sic: & probat hanc positionem aliquibus rationibus. Prima ratio stat in hoc, quòd priori non repugnat multiplicatio posterioris: cùm ergo natura singularis sit prior personalitate: per consequens potest stare vnitas naturæ singularis cùm pluribus personalitatibus. Secundo, quia distinctio relationis non est causa sufficiens distinguendi absolute, quia posterius non est sufficiens causa distinguendi prius. Sed distinctio personatum est relativa: ergo talis distinctio potest stare cum unitate naturæ singularis, ita quòd eadem sit personalata in tribus. Dicit ergo iste, quòd sicut anima potest esse in diuersis partibus corporis, & idem corpus miraculosè in diuersis locis, ita potest una natura simul esse in diuersis suppositis, quando ista supposita sunt extrinseca, & non eadem illi naturæ.

Opin. Varro.

Improbatio  
Henrici.

**b** Contra hoc. Hæc litera stat in duobus, primo, quia sequeretur quòd talis natura esset formaliter infinita; patet, quia essentia diuina per hoc, quòd simul est in tribus suppositis, concluditur esse formaliter infinita, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. 8. Et præcipue, quia qua ratione potest esse in pluribus, eadem ratione potest esse in infinitis, quia ex quo non determinat sibi vnum, & per consequens potest esse in pluribus, statim sequitur quòd simul possit esse in infinitis. Sic enim arguit Doctor in 1. dist. 2. part. 1. quæst. 3. quòd si possunt esse plures dij, ergo & infiniti. Hoc idem arguit in dist. 2. p. 2. q. 4. primi, quòd si possunt esse plures Filii in diuinis, ita & infiniti. Hoc idem in quodl. q. 2. quòd si possunt esse plures productiones eiusdem rationis in diuinis, possunt esse infinitæ, nisi appareat determinatio ad certum numerum; ita huc in proposito, cùm non apparat determinatio ad certum numerum, hoc idem videtur sequi.

Sed in ista ratione Doctoris videtur difficultas. Primo, quia si natura humana ex sua naturali perfectione posset esse in pluribus suppositis, sequeretur eius infinitas. Sed si hoc habet aliunde, & ab extrinseco, non videtur sequi infinitas: patet in simili. Nam ipse Doctor in 1. dist. 2. concedit immensitatem Dei, quæ includit infinitatem formaliter, quia ipse Deus habet hoc ex sua natura propria, quòd simul sit in omni loco. Et si aliquod corpus esset simul etiam in infinitis locis tantum per aliquod agens extrinsecum, dicit Doctor quòd propter hoc non esset immensum, sic in proposito de natura singulari suppositata in infinitis suppositis (diuina tamen virtute) non sequitur ipsam esse formaliter infinitam.

1. Dubiis cir-  
ca lit. Doct.

Secundo, videtur quòd non sit simile de essentia diuina, & hac natura; imò valde dissimile, quia quòd essentia diuina sit in pluribus supposi-

tis, sic est in illis, vt ratio suppositalis magis dicitur actus ex hoc, quòd est in essentia diuina, & substitut in ipsa, quàm ex hoc, quòd actu est ipsam essentiam. Imò nullo modo actu est, vt patet à Doctore, in primo, distinct. 5. quæst. 2. & distinct. 2. 6. Hic autem natura esset verè determinata, & actuata, per aliud, & aliud suppositum, & sic licet respectu essentiaz diuina possit concludi infinitas, non tamen respectu huius naturæ singularis.

Tertiò, nullo modo videtur concludi talis infinitas ex hoc, quòd actu esset in infinitis suppositis. Imò magis videtur concludi imperfectio; patet, quia esse in pluribus suppositis est realiter dependere ad illa, quod est imperfectionis: & quanto aliquid magis dependet, tanto imperfectius: non sic est in essentia diuina, quia eti ipsa sit in pluribus suppositis, non tamen dependet ab illa. Imò omnis perfectio suppositi originaliter est ab ipsa essentia, vt patet à Doctore in 1. dist. 5. quæst. 2. dist. 2. 6. & in simili dist. 1. Sic ergo patet, quòd non potest concludi talis infinitas in natura creata ex hoc, quòd actu esset in infinitis suppositis.

Iterum difficultas est in hoc, quod dicit quòd si natura singularis creata potest suppositari in pluribus suppositis, ergo & in infinitis. Eo modo videtur sequi de natura diuina, quæ ex parte sua posset suppositari, & de facto suppositatur in pluribus, quòd etiam in infinitis, cùm non sit maior ratio hic, quàm ibi. Et si potest, sequitur quòd de facto, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. p. 1. & p. 2. & quæst. 2. quodl.

**c** Si etiam simul posset, &c. Doctor vult deducere quòd si non repugnat sibi suppositari in pluribus suppositis diuinis, quòd non repugnat etiam sibi suppositari simul in supposito diuino, & creato, & in pluribus creatis, quia non magis repugnat simul esse personalitas creata, & increata in natura vna, quàm duæ personalitates increatae, quarum vtraque perfectè supplet vicem personalitatis creatae.

Respondet, & primo suppono aliqua. Primo, quanto aliqua forma est illimitatior ad perficiendum plura, tanto in se est perfectior. Hinc est, quòd arguimus animam intellectuam inter omnes formas perficientes materiam esse perfectiorē; quia tota simul perficit omnes partes compotiti. Sic tamen intelligendo, quòd quia perficit ipsum corpus primo, ex consequenti perficit omnes partes, sic quòd tota est primo in toto corpore, & secundo est tota in qualibet parte, non sic de forma simpliciter corporali, vt forma ignis; quia licet tota sit in materia, non tamen tota est in qualibet parte, quia vna pars est in vna, & alia in alia. Et si anima intellectuam eadem esset forma perficiens plura supposita distincta, & separata, adhuc esset illimitatior, & perfectior, quia æquè primo esset in illis, secundum se totam.

3.

Dubium vlt.

Reffensio ad  
dubia.Anima intel-  
lectuam perfe-  
ctor omnibus  
formis.

Secundò,

4.

Secundò suppono, quod natura si posset esse simul in pluribus suppositis, quantum est ex se, supplentibus vicem proprij suppositi, sic nata esset esse in illis, quod sibi derelicta esset statim in proprio supposito, ita quod sibi derelicta de necessitate naturæ determinaret sibi proprium suppositum, in quo esset, ita quod totum esse suppositi dicens perfectionem, esset ipsa natura singularis, & hoc est perfectionis in natura.

Tertiò, suppono quod quando comparatur natura, puta ad decem supposita eiusdem naturæ, ad Franciscum, Ioannem, &c. si eadem numero suppositaretur in illis, ita quod illa supposita haberent in se esse perfectionale per distinctas humanitates singulares: tunc si natura singularis esset suppositata in illis, non daret eis proprium esse perfectionale, cùm illud præhaberetur: tamen quantum est ex parte sua, si non præhaberent tale esse perfectionale, si in illis suppositaretur, esset tota perfectione illorum suppositorum, & si posset esse in infinitis, tunc esset formaliter infinita. quod autem quantum est ex parte sua, daret illis tale esse, patet, quia aliud suppositum idem terminaret dependentiam illius naturæ in hoc, quia suppleret vicem proprij suppositi, sed cùm est in proprio supposito, dicit totum esse perfectionale illius: ergo si illud aliud, quod supplet vicem, nullam aliam naturam includeret, ipsa natura singularis supposita esset etus perfectione totalis, sicut etiam patet de essentia diuina, quæ est tota perfectione suppositi diuini, & si per possibile, esset in alio supposito non includente naturam, illa essentia esset sibi perfectione.

5.

Quartò, suppono quod quando aliqua natura in se nata est esse perfectione plurium, & totalis, si sit aduentitia illis, ita quod actus non dicatur eorum perfectione essentialis, quia præhabent aliam naturam, non tamen ex hoc in se est minus perfecta; patet, quia & essentia diuina, quæ nata est esse perfectione trium suppositorum, si tantum in uno non ponetur, non propter hoc esset minus perfecta, patet. Sic dico in proposto, quod si natura singularis posset suppositari in infinitis suppositis includentibus proprias naturas, esset infinitæ perfectionis, quia quantum est ex parte sua, nata esset esse perfectione essentialis eorum, loquendo tamen de suppositis eiusdem naturæ. Si etiam dicarem de suppositis alterius naturæ, hoc non haberem pro inconvenienti, sicut albedo singularis, si ex natura sua nata esset simul perfectæ tria subiecta, & posito casu, quod illa esset in illis, & non per informationem, sed haberent proprias albedines, non propter hoc esset minus perfecta, quia quantum est ex se posset perficere illa.

Quintò, suppono quod nullum corpus determinat sibi de necessitate aliquem locum, nec habet naturalem inclinationem ad illum, ita ut sit perfectione illius. Et vtrè, quod illud sit in duobus, vel tribus locis, hoc non esset ex aliqua perfectione sibi intrinseca, sed quia esset simpliciter in pura potentia ad Deum. Naturam autem singularis simul posse esse in pluribus suppositis est ex perfectione intrinseca illius, vt dixi supra, & multæ aliae conditiones possent assignari de corpore existente in infinitis locis, propter quas non sequitur immensitas illius, sicut sequeretur infinitas de natura in infinitis suppositis, & sic patet quid dicendum ad primum dubium.

Ad primum.

Ad secundum dico, quod si ista natura esset in pluribus suppositis eiusdem naturæ (sustinendo quod suppositum dicat entitatem positivam) ipsa esset tota essentia, & talis actus positivus posset dici actus naturæ incommunicabilis, ita quod ille actus cum tali natura constitueret aliquid incommunicabile: sicut etiam proprietas cum essentia diuina. & dico vtrè, quod talis actus bene esset actus naturæ, sed non perficiens, nec limitans naturam, nec determinans, sed tantum determinaret constitutum ex natura, & tali actu; & sic intelligit Doctor de essentia diuina, & de proprietate. Et quod dicit in 1. dist. 5. quæst. 2. scilicet, quod actus adueniens naturæ creatæ determinat illam, loquitur ibi de singularitate, quæ aduenit naturæ, quæ non est de se bac, & posito etiam quod esset de se bac, & loqueretur de actu personalitatis, ille actus sic determinaret illam naturam singulararem, quod stante illo impossibile esset ipsam naturam singulararem esse in alio supposito; non sic est de proprietate diuina: essentia enim diuina, vt actu est sub una proprietate constitutive unam personam, actu est sub alijs constitutive aliam: si tamen hæc natura singularis creata posset esse in pluribus suppositis, & per consequens in infinitis, actu personalitatis sic non determinaret illam quin simili posset esse sub alia.

*Vtima actus  
naturæ nō de-  
terminat na-  
turam.*

7.  
Ad tertium.

Ad tertium dubium, cùm dicis, quod hoc est magis imperfectionis. Dico, quod si esset in pluribus suppositis alterius naturæ, ita quod dependeret ad illa, quod esset imperfectionis, non autem ut comparatur ad proprium suppositum, quia maioris perfectionis est absolute posse per se stare, quam ad aliud dependere. Sed dico tunc quod talis imperfectione sibi accideret, ex hoc, quod comparatur ad illa includentia proprias naturas; si tamen non includeret actu esset eorum perfectione.

Si dicatur, maioris fuit perfectionis in natura humana assumi à Verbo, quam in se esse, patet responsio, quia hoc fuit propter multis circumstantias consequentes, non autem absolute loquendo, quia simpliciter est perfectius in se, & per se existere, quam ad aliud dependere.

Ad ultimum patet responsio ex multis dictis Doctoris in primo, & in quodlibeto. Et quod essentia diuina non sit in infinitis suppositis eiusdem naturæ, hoc non est ex ratione essentiae diuinæ, sed ex hoc, quod illæ duæ productiones sunt omnino adequatæ: paternitas enim individualis, ita est ibi necessarij illa præcisæ, quod si per impossibile illa non esset, nulla alia posset esse, & sic dico de aliis proprietatibus diuinis, de hoc vide Doctorem in quodlibeto quæstione secunda.

d. Ad primam istarum. Hic Varro respondet ad primam rationem Doctoris de natura diuina, & de natura creatæ, & vgitatem dicit quantum ad hoc, quod non est simile, quia essentia est realiter idem cum personis, & natura ista non est realiter idem cum natura diuina. Sed quantum ad hoc, quod dicit, quod ex hoc solùm essentia diuina est formaliter infinita, quia idem realiter pluribus suppositis, non autem natura humana, in hoc non dicit verum. Et improbabilitur infra à Doctore: imd si essentia diuina esset distincta realiter ab illis, & simul esset in illis, esset formaliter infinita, similiter natura diuina. Dicit etiam

8.

etiam Varro , quod ex hoc essentia diuina est formaliter infinita , quia fundat in se tres personalitates increatas , ita quod illae personalitates increatae sunt formaliter in essentia diuina , & realiter ; natura vero creata , quae est in pluribus suppositis , vel diuinis , vel creatis , non fundaret in se illas rationes suppositales ; patet , quia illae fundantur in suppositis terminantibus , & quantum ad hoc dicit verum , scilicet quod essentia diuina fundat , & natura creata non fundat ; sed ex hoc velle concludere , quia non fundat in se realiter illas personalitates , quod non sit formaliter infinita , non est verum .

e Contra istud . Hic Doctor improbat primam responsonem Varronis . Et ratio stat in hoc , quia ratio huius infinitatis est propter illimitationem , ita quod illimitatum esse ad infinita supposita , includit infinitam perfectionem : quod modò tale illimitatum sit idem illis realiter , vel non idem realiter hoc non facit ad perfectam illimitationem ; & patet , quia sicut anima , quae est forma substantialis , dicitur illimitata , quia informat substantialiter simul plures partes corporis , sic scientia finita in anima dicitur illimitata respectu partium corporis , & tamen est sibi totaliter aduentitia , sic in proposito de natura diuina , & creatura .

9. Et simpliciter tota ratio stat in hoc , quia continens virtualiter , vel eminenter infinitas perfectiones erit formaliter infinitum , hoc patet . Sed ponendo naturam humanam posse esse , quantum est ex se , in infinitis suppositis , est ponere ipsam continente virtualiter , siue eminenter omnes perfectiones , quae naturae essent esse infinitorum suppositorum ; patet , quia ex se nata est dare perfectionem illis , maximè si ponantur supposita eiusdem naturae , vt supra dixi ; & quod actu non dat perfectionem alteri supposito , vt patet de supposito diuino , cui non dat perfectionem , hoc accidit sibi , quia illud suppositum non est natum recipere perfectionem à tali natura ; dum vero comparatur ad supposita eiusdem naturae , si ipsa natura singularis actu existens , simul posset esse in pluribus suppositis eiusdem naturae , ex se nata est dare esse illis pluribus simul ; & si infinitis simul posset dare esse , est formaliter infinita , quia , vt sic , suppleret vicem infinitarum naturarum singularium , & per consequens est formaliter infinita . Et licet ex se non determinet sibi magis unum suppositum , quam aliud , quia ita

posset suppositari in supposito Francisci , ve Ioannis , sicut & in proprio , ex hoc tamen non sequitur maior perfectio naturae ; quia , vt sic , non habet supplete vicem alterius naturae , quia tantum potest esse in uno praecise supposito , & non in pluribus . Sed non est sic , cum sit simul in pluribus . Et dat exemplum de anima ; & patet quod si anima simul posset perficere infinita corpora , quod est formaliter infinita , quia , vt sic , virtualiter continetur perfectionem infinitarum animarum , quia quodlibet corpus natum est perfici una anima praecise . Si ergo una simul perficeret infinita corpora , est simpliciter illimitata respectu infinitarum perfectionum ; sic est in proposito .

Exemplum de anima .

Nec valet dicere , quod haec natura humana est tantum aduentitia , & non est de essentia suppositi , quia posito quod infinita corpora haberent animas proprias , si una anima adhuc posset aduenire infinitis corporibus animatis , adhuc est simpliciter illimitata ad infinitas perfectiones . Et patet etiam per exemplum positum Ide scientia in anima , quae licet aduenire partibus corporis , & est accidens illis , est tamen limitata in perficiendo illas partes medietate , quia immediatè perficeret animam , & mediante anima perficeret omnes illas partes corporis , quae ab anima immediate perficerentur .

f Confirmatur istud , quia ita impossibile , &c . Ista ratio tenet propter illimitationem simpliciter . Si enim una forma substantialis est simul in duabus materiis , simul datur perfectionem , & actum primum illis , & per consequens erit illimitata , quia suppleret vicem alterius formae naturae dare actum primum materiae , & per consequens , si simul est in infinitis materiis , est simpliciter illimitata , & virtualiter continetur perfectionem infinitarum formarum substantialium , quia suppleret perfectè vicem omnium illarum . Sic similiter si idem accidens numero posset accidentaliter perficere simul plura subiecta , & per consequens quantum est ex se infinita , est simpliciter illimitatum in perficiendo infinita subiecta , licet accidentaliter quantum est ex se , perficeret . Sic in proposito de natura humana , quae si supposita retur in infinitis suppositis , nata est perficere illa simul , & posito quod tantum aduentitia perficeret , & posito etiam quod actu non perficeret propter impedimentum in supposito , si tamen sit nata quantum est de se perficere , adhuc erit simpliciter illimitata .

10.

## S C H O L I V M .

*Sententia Doctoris duo continet . Primum , eandem naturam creatam non posse assumi à tribus personis immediate : quia in omni dependentia essentiali unum dependet ad unum , nec idem effectus potest esse à duabus causis totalibus . Probatur etiam rationibus alias contra primam sententiam : ita cum Scoto , Alen . D. Bonavent . Richard . Albert . Paludan . Durand . citati : & omnes Scotista hic . Secundum , eandem naturam assumi posse à tribus personis mediata , quatenus hec essentia diuina , seu hic Deus , potest assumere eam : ita communis de quo Alen . 3 . p . quest . 7 . memb . 1 . art . 3 . D. Thom . supra art . 3 . D. Bonau . 3 . dist . 5 . art . 1 . quest . 4 . Richard . hic artic . 1 . quest . 4 . Durand . quest . 2 . Occham quest . 1 . Gabr . quest . 1 . art . 3 . Vide Scotum infra dist . 5 . quest . 1 .*

5.

A D questionem igitur dici potest distinguendo ; quia aut potest intelligi primus terminus istius unionis , esse persona , aut essentia subsistens , communis tribus . Primo modo , non videtur quod una natura possit simul assumi à tribus personis ; quia in omni dependentia essentiali unum dependens non dependet praecise nisi ad unum , quod

quod totaliter terminat eius dependentiam : in ista vniione est dependentia essentialis vnius naturæ ; & vna persona terminat totaliter eam : igitur non potest idem dependere hoc modo ad plures tales personas. Maior probatur in omni dependentia causati ad causam ; quia impossibile est idem causatum habere plures causas totales in eodem genere causandi , à quibus dependeat. Sequeretur enim quod essentialiter dependet ab illo ut à causa , quo non existente nihilominus esset. Si enim habeat A pro totali causa efficiente , & cum hoc B similiter : A sufficienter efficeret ipsum , quocunque alio circumscrip-  
to ; alijs non esset eius totalis causa : igitur effectus esset ab A , B non existente ; & ita non dependet à B. Confimiliter arguitur è conuerso de A , si B ponitur causa eius totalis ; igitur si A sit causa totalis , & B similiter , vtrumque erit causa totalis , & neutrum : ita videtur in omnibus dependentiis , etiam quæ non sunt causatorum ad causas , quod cùm dependentia alicuius fuerit totaliter terminata ad aliquid , ipsum non potest dependentia eiusdem rationis dependere ad aliud. Confirmatur hoc de accidente respectu plurium subiectorum primorum. Minor probatur ; quia personalitas creata totaliter terminaret ipsam : & illa stante , non posset simul esse in alia persona creata , vel increata. Non minus enim terminat naturam , & dependentiam eiusdem , personalitas quæcunque personæ diuinæ , quæm terminaretur in se : igitur , &c.

Obiicitur contra ista <sup>b</sup> : quia non videtur inconueniens plures relationes eiusdem rationis esse in eodem subiecto ; sicut si idem album pluribus albis sit simile : igitur similiter in proposito non erit inconueniens pluribus dependentiis eiusdem rationis idem absolutum dependere ad plures personas ; quod si ponantur dependentiae illæ alterius rationis , magis habebitur propositum. Respondeo <sup>1</sup> , sicut non omnis relatio vnde ratio , est eadem fundamento , licet aliqua sit talis , quæ scilicet est prima in fundamento ad terminum , sine quo impossibile est , fundamentum esse aliquo modo , sicut dictum 94. & 5. dist. 1. secundi de relationibus creaturæ ad Deum : ita nec vnde relatio , repugnat sibi , quod plures eiusdem rationis sint in eodem : sed aliquibus specialibus relationibus repugnat : puta dependentiis essentialibus. Talis enim si est vna ad terminum totaliter terminantem , non relinquunt fundamentum dependens dependentia simili ad quocunque aliud ; quia tunc non esset dependentia terminata.

Si verò intelligatur <sup>k</sup> secundo modo , quod primus terminus vnionis sit ipsa natura in tribus per se subsistens , videtur possibile quod vna natura assumatur à tribus , quasi mediante vna essentia existente in tribus : sicut vna albedo potest esse in tribus corporibus , si vna superficies , in qua est , esset in eis. Quod autem ipsa essentia per se existens , posset esse terminus proximus illius vnionis , videtur ; quia ipsa nullum esse habet à persona , sed est prius naturaliter , quæm sit in persona , & dat esse personæ : est enim natura de se *hec* , & per se subsistens , licet non incommunicabiliter . videtur autem quod incommunicabilitas non sit necessariò ratio propria terminandi istam dependentiam , sed subsistens singularis.

Ad argumenta principalia <sup>l</sup> . Ad primum dico , quod si omnes tres agerent secundum ultimum potentiarum suarum ad assumptionem illius naturæ , non possent agere ad assumptionem eius à tribus , qui essent tres termini trium assumptionum ; sed ad assumptionem eius ab aliqua vna , quæ terminet , ita quod licet tres agant , vna tamen terminat eam. Et cùm queraris , à qua igitur sumetur ? Dico , quod ab illa , ad quam tres vniunt eam actiuè . Et si dicas , quod possunt simul agere quælibet persona ad vniendum eam sibi : nego , quia impossibile est , ut simul vniatur pluribus : quia impossibile est totaliter dependere dependentia eiusdem rationis ad plures personas , cùm sit nata terminari ad vnam personam , & ad incompossibilia non possunt personæ simul agere.

Ad secundum <sup>m</sup> , & tertium simul dico , quod si vna potentia obedientialis est in natura , qua potest vniiri tribus , hoc est cuicunque trium disiunctim ; illa vna reducta est ad actum per hoc , quod Verbum eam sustentat. Si autem sint tres potentiarum . Concedo , quod si hoc , quod vna reducta est ad actum , non reducitur alia , & potest reduci illa alia ; sed non cum actu alterius potentiarum propter incompossibilitatem actuum , sicut potentia ad albedinem non potest reduci ad actum cum nigredine : & ita natura nunc personata à Verbo , si dimitteretur ab eo , posset assumi à Patre ; sed stante actuali assumptione à Verbo , licet sit in potentia assumptionis à Patre , non potest tamen reduci ista potentia ad actum propter incompossibilitatem illius actus ad istum.

Ad quartum <sup>n</sup> , nego assumptum de accidente , & subiectis. Ad probationem dico , quod sunt duo ubi , & tamen ab uno loco circumscriptente. Et cùm dicit , quod vnius loci erit vna circumscriptio actuua. Dico , quod si locus sit aliquid absolutum formaliter , in quo fundatur non actio , sed relatio illa , quæ signatur per modum actionis , ut sit.

6.

*Plures relationes eiusdem rationis dari in eodem subiecto.*

7.

*Ad arg. 2.*

Ad 4.

*Idem accidens non potest esse simul in pluribus subiectis.*

*Natura humana verbi non potest assumi à Patre.*

circumscrip<sup>tio</sup> actio, dux circunscriptiones possunt fundari in eodem absoluto ad duo corpora; circumscrip<sup>tio</sup>. Si autem locus dicat formaliter respectum ad locatum, & materialiter fundamentum, in quo fundatur iste respectus, tunc est unus locus propter unitatem materialis; sed dux locationes formaliter, & utroque modo conmuliatur circumscrip<sup>tio</sup> activa & passiva.

8. Ad primum in oppositum potest dici, quod Anselmus loquitur, si primus terminus *Ad rationē* unionis sit persona, quo modo nunc natura est assumpta; quia sic tres personæ non possunt eandem naturam assumere.

*num. 2.* Ad aliud, hoc concludit, quando suppositum increatum est primo, & proximus terminus unionis, non autem quando mediatus, quia tunc natura assumpta una potest esse in multis propter unitatem naturæ illius, cui primo unitur. Nec naturæ assumptæ de se, & immediate conuenit esse in tribus, sed tantum per illam naturam infinitam, cui primo unitur.

Et si hic arguitur, sicut arguitur<sup>r</sup> contra primam opinionem, quod accidentis existens in pluribus est illimitatum, sicut substantia existens in pluribus est illimitata.

Dici potest, quod hoc verum est, quando accidentis dat aliquem actum formalem illis, quorum est accidentis. Ista autem natura assumpta si primo unitur essentiæ, nullum actum dat personis, sed tantum dependet ad essentiam, ut ad unum terminum primum; cui ut sic accedit esse in tribus, sicut modò omnes creaturæ dependent dependentia causati ad causam ad tres personas, ut sunt unum in natura: nec propter illam dependentiam causati ad tres personas ponitur causatum illimitatum. Vnde nec illa ratio multum valet contra primam opinionem, sed habet solui, sicut hic: licet sit contra responsonem ibi dictam.

Ad tertium dico, quod tunc non conueniret Filio sustentare naturam in quantum distinguitur à Patre: sed in quantum hic Deus existens.

9. Ad argumentum. *Varr.* Non quodcumque prius potest manere indistinctum cum distinctione cuiuscumque posterioris, maximè quando distinctio posterioris concludit in priori aliquid sibi repugnans, si sit idem.

Ad aliud dico<sup>r</sup>, quod distinctio relativa eti non causet distinctionem absoluti fundantis relationem: potest tamen causare distinctionem absoluti sequentis naturaliter relationem, & dependentis ab ea: quia distinctio prioris sufficit ad causandum distinctionem posterioris. Ista autem natura absoluta assumpta non præcederet relationes, sed sequetur: & ideo secundum eas distingueretur. Exempla autem de anima in diuersis partibus corporis, & uno corpore in diuersis locis, non sunt ad propositum: quia non includitur ibi aliquid incompossibile animæ informant, vel corpori locato, sicut hic includitur.